

Số: /KH-UBND

Hung Đạo, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền Luật cư trú năm 2020 và Nghị định số 282/2025/NĐ-CP ngày 30/10/2025 của Chính phủ

Để người dân trên địa bàn xã Hưng Đạo hiểu và nắm rõ vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng Luật cư trú năm 2020, Nghị định số 282/2025/NĐ-CP ngày 30/10/2025 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng, chống bạo lực gia đình và các văn bản hướng dẫn thi hành, nhất là các quy định về công tác tiếp nhận, giải quyết đăng ký cư trú. Ủy ban nhân dân xã Hưng Đạo xây dựng kế hoạch tuyên truyền như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi sự cần thiết ban hành, nội dung các chính sách và các quan điểm chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, yêu cầu thực tiễn công tác bảo đảm an ninh trật tự giúp cán bộ, chiến sĩ lực lượng Công an xã và các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức chính trị xã hội, các tầng lớp nhân dân nhận thức, hiểu đúng về Luật Cư trú và Nghị định số 282/2025/NĐ-CP ngày 30/10/2025 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng, chống bạo lực gia đình và các văn bản hướng dẫn thi hành, nhất là các quy định về công tác tiếp nhận, giải quyết đăng ký cư trú nhằm tạo sự đồng thuận, ủng hộ của cả hệ thống chính trị, nhân dân trong quá trình triển khai thi hành luật.

2. Phát huy vai trò, trách nhiệm của Công an xã và Ủy ban nhân dân xã trong việc thông tin, tuyên truyền và phổ biến, quán triệt các nội dung tài liệu tuyên truyền về Luật Cư trú và Nghị định số 282/2025/NĐ-CP ngày 30/10/2025 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng, chống bạo lực gia đình và các văn bản hướng dẫn thi hành, nhất là các quy định về công tác tiếp nhận, giải quyết đăng ký cư trú. Trong quá trình phổ biến, thông tin, tuyên truyền cần nắm bắt và phản ánh kịp thời với các cơ quan có thẩm quyền về ý kiến của nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động để tổ chức triển khai thi hành trên địa bàn xã.

3. Công tác tuyên truyền phải rộng rãi, kịp thời, thường xuyên, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban ngành, đoàn thể và bám sát sự chỉ đạo của Công an Thành phố và Ủy ban nhân dân Thành phố, bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm; nội dung, hình thức tuyên truyền phong phú, thiết thực, sáng tạo, có hiệu quả, chất lượng.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền về sự cần thiết của Luật cư trú năm 2020, các quy định pháp luật của Nghị định số 282/2025/NĐ-CP, những điểm mới, những vấn đề nổi bật mà các cơ quan, tổ chức, cá nhân quan tâm và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Quy định pháp luật về quyền, trách nhiệm, nghĩa vụ của các cơ quan, tổ chức, cá nhân; quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm của cán bộ, chiến sỹ CAND về các nội dung liên quan đến việc thực hiện Luật cư trú, các quy định pháp luật về của Nghị định số 282/2025/NĐ-CP.

- Quy định cụ thể đối với công dân trong việc đăng ký cư trú và các hành vi bị xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng, chống bạo lực gia đình và các văn bản hướng dẫn thi hành, nhất là các quy định về công tác tiếp nhận, giải quyết đăng ký cư trú.

- Tuyên truyền, vận động công dân làm thủ tục đăng ký cư trú khi đến nơi ở mới phải thực hiện các thủ tục về đăng ký cư trú, khai báo nơi ở hiện tại.

- Công an xã tổ chức triển khai thi hành Luật cư trú, các quy định pháp luật của Nghị định số 282/2025/NĐ-CP; các đơn vị, cá nhân tiêu biểu có cách làm sáng tạo, hiệu quả, thực hiện tốt cải cách hành chính trong thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến triển khai thi hành Luật cư trú, các quy định pháp luật của Nghị định số 282/2025/NĐ-CP trên địa bàn xã.

2. Đối tượng

Cán bộ chiến sỹ thuộc Công an xã, cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn xã.

3. Hình thức tuyên truyền

- Xây dựng các tin, bài tuyên truyền pháp luật về Luật cư trú, các quy định pháp luật của Nghị định số 282/2025/NĐ-CP phù hợp với phong tục, tập quán tại địa bàn xã; tuyên truyền rộng rãi đến từng thôn như: các bảng tin nhà văn hóa thôn, hệ thống loa truyền thanh của xã, Trang thông tin điện tử xã,...

- Tổ chức các hội nghị lồng ghép tuyên truyền qua các buổi giao ban, hội họp định kỳ của các cơ quan, tổ chức; các buổi sinh hoạt, tọa đàm của Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ; các hình thức sinh hoạt đoàn thể, khu dân cư; hệ thống trường học.

- Đăng tin, bài viết tuyên truyền trên các báo; tuyên truyền trên internet, các trang thông tin điện tử, các trang mạng xã hội, các trang fanpage mạng xã hội Zalo, Facebook... về Luật cư trú, các quy định pháp luật của Nghị định số 282/2025/NĐ-CP các nội dung liên quan.

- Trực tiếp tuyên truyền các nội dung, điểm mới của Luật cư trú năm 2020, Nghị định số 282/2025/NĐ-CP tại địa điểm tập trung đông người như nhà văn hóa, nhà sinh hoạt cộng đồng.

- Thiết kế, in ấn, bố trí poster, khẩu hiệu, tờ rơi, quảng cáo... để tuyên truyền.

- Các hình thức thông tin, tuyên truyền khác phù hợp với đặc điểm, tình hình của cơ quan, đơn vị, địa phương.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể.

- Tổ chức thực hiện tuyên truyền tại cơ quan, đơn vị, bảo đảm cụ thể nội dung, nhiệm vụ, sản phẩm, thời gian thực hiện; lựa chọn nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp.

- Thông tin, tuyên truyền kịp thời, thường xuyên trên Cổng/trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị; bảo đảm đăng tải tối thiểu 01 đến 02 tin/bài trong tháng.

- Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp xã định kỳ có 01 đến 02 tin/bài được phát trên hệ thống truyền thanh để tuyên truyền đến người dân trên địa bàn.

- 100% cán bộ, công chức, viên chức, Đảng viên đi đầu, gương mẫu chủ động tìm hiểu thông tin, nội dung pháp luật và tuyên truyền, hướng dẫn người thân, người dân các nội dung pháp luật về Luật cư trú năm 2020 và Nghị định số 282/2025/NĐ-CP.

- Chủ động bố trí kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền; bảo đảm việc tuyên truyền sâu rộng đến từng người dân; có hình thức biểu dương tập thể, cá nhân có thành tích tốt trong triển khai thực hiện công tác tuyên truyền.

2. Công an xã

Công an xã chủ động, thường xuyên thực hiện công tác tuyên truyền dưới nhiều hình thức, tích cực thực hiện tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung phù hợp với điều kiện thực tiễn của đơn vị thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở, mạng xã hội, các buổi sinh hoạt, hội họp của các thôn.

Tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương, phối hợp với các cơ quan truyền thông tại địa phương tăng cường đưa tin, bài để tuyên truyền nội dung Luật cư trú năm 2025 và Nghị định số 282/2025/NĐ-CP trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã triển khai các nhiệm vụ nêu trên; tổng hợp tình hình, kết quả báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Đ/c Chủ tịch; Các PCT UBND xã;
- Công an xã (để b/c);
- Các phòng, ban, ngành đoàn thể xã;
- Lưu: VT, CAX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Hồng Sơn

Quét mã QR để tải tài liệu Luật
Cư trú và ND số 282

